
Nové extrémní příhody v různých 
oblastech moderního života – jaké 

výzvy přinášejí záchranářům ? 

Jarmila Drábková 

KARIM FN Motol, Praha 

ÚZS TUL, Liberec 



Kazuistiky ? 

 Vietnamka – pád z okna 5. patra – násilný ? 

 Polytrauma 

 Vždy přehlédnout ruce 

 Přežila – pád do křoví….. 

 Tandemový let rogallem – 2 osoby 

 Pád z 50 ml: 1 mrtev , 1x polytrauma – kluzký povrch, sklon – přežil 

 Hobby činnost „cirkulárka“ – pád z parapetu v chodu na čelo 

 Manželka obvaz, osobním vozem ad urg. příjem Kladno – přežil 

 Krádež v domě – mladistvý – únik do horních pater – skok na terasu 

 Polytrauma – pánev, obě DK – přežil – dlouhý pobyt, kvalifikace 



Poučné extrémní hodnoty - 1. 

• Studium na kazuistikách, souborech jiných oborů  / 
sportovní medicína aj. 

• Příklady: 

– pHa 6,54 po dlouhodobé úspěšné KPR-dospělý 

– paO2  < 4,0 kPa : potápěči  

                  4,0 kPa : horolezci > 8 000 m n.m. bez O2 

                                prekondice v hypobarii/Londýn 

– Hb 180 g / l : horolezci > 8 000 m n.m. 

                            prekondice v hypobarii 

– Hb   30 g / l: Jehovovy svědkyně bez prekondice = 
jen kryst. + kol. roztoky = encefalopatie 



Poučné extrémní hodnoty – 2. 

• Náhodná hypotermie – ledová voda+ vzduchová kapsa – 
děti, přežití 56 min – úspěšná KPR po ohřátí 

• Hypokalemie : familiární period.paralýza, Connův sy:  

    < 2,0 mmol / l : dýchání +, suplementace + ad integrum 

• Hyperkalemie:  > 12 mmol / l: hemolyt.-uremický sy po 
toxické ingesci: Ca+gluk+inzulin+forsáž diurézy – ad 
integrum 

• KCl 100 mmol – bolus i.v. : nemusí být letální - 
asist.suicidium = neúspěšné, žaloba pro „malpractice“ 

• Hypoglykemie < 1,0 mmol / l : PAD-otrava, inzulín bez 
stravy: kóma …. PVS 

• Alkoholemie > 8 ‰ – UPV, volumoter + supl. – ad 
integrum 

 



Poučné extrémní hodnoty – 3. 

• (Quick) - INR  > 6 – 11  po warfarinu:  

– melény, anemizace, hemorag.šok,   

– operatíva jen s rychlou  suplement. přípravou 

– vykrvácení při traumatu 

• Laktátemie: 25 mmol / l: embolie a.mesenterica …. + 

• Hladovka : jen tekutiny - 56 dnů ….  + 

– Hladovka 100 dnů : pivo+iontový nápoj ….. 

    ad integrum 

• BMI : > 40, ♂ viscerální; extrémní obezita= nehojivost,  

      dech.nedostatečnost, oběhová labilita, kumulativní   

      účinky léků 



Funkce, veličiny, hodnoty 

• Fyziologické hodnoty funkcí … homeostáza 

• Interorgánové komunikace / vzájemně závislé 

• Rytmicita v cyklech 

• Funkce jsou i nelineární chaos 

 

– Organismus je flexibilní 

– Má rezervy - kompenzační schopnosti 

– Je schopen ustavit novou rovnováhu 

– Lze využít prekondice a postkondice (?) 

– Bilancovaná cílená podpora 



Vlivy a hodnoty pokusně „mezi“ 

• Vysokoškoláci- dobrovolníci – O2 hypoxické směsi 
za normobarie a normotermie = 

    bezprostřední výsledky „bpn“, 

    ale lehká kognitivní dysfunkce v učení 1 rok 

 

• Zrušení rytmu dne a noci, trvalé osvětlení = 
dospělí muži i ženy, dobrovolníci na 9 dnů: 

    psychické poruchy, prodloužení cirkadianního 
rytmu na 25 hodin (syndrom chronické únavy ?), 
pokles imunity 

     

 



Extrémní situace 

• T °C okolí: <16 °C = ex jemná motorika prstů 

                        > těl.T °C = 15-20 minut činnosti v oblečení 

• Rukojmí a ozbrojení únosci: 30 min maxim. riziko –  

                   zkušení policejní vyjednávači – 80 % úspěch 

• Stresovaný dav: sy konvergence: polytrauma 

• Stres a náhlá srdeční smrt: 14 dnů po amnestii,  

                       30 dnů po AIM, hasiči v akci 

• Mimořádné situace:  

– Katrina-hurikán  31.8.2005 = medicína několik století 
zpět       (NEJM 2005, 353;13 – celé číslo) 

– Bioetika : chřipka A - H1N1 – nedostatek ventilátorů 

    ( Wahl et al. ICU Management 2009, 9; 3: 16) 



Možnosti  jak zvládnout kritické  
a extrémní hodnoty – 1. 

Relativně nové pojmy: 

• Prekondice: 
– Příprava horolezců, sportovců, potápěčů 

• Olympionici : TRF, EPO 

– Psychiatři: experimenty na krysách – odvrácení 
neuroapoptogenních následků = záchrana ohrožených 
neuronů druhým inzultem 

– Fázová koronární desobliterace – prevence ischemicko-
reperfuzní dysfunkce myokardu   

– Statiny – nejen hypocholest., ale asi i anti-SIRS, ale 
poškození myofibril i bez vzestupu CK 

– Příprava pro kosmickou medicínu 
• Trenažéry – beztíže, psychika – i v erotické sféře 
• Akutní traumata s krvácením v beztíži 



Možnosti jak zvládnout extrémní 
a kritické hodnoty – 2. 

• Postkondice: 

– Terapeutická hypotermie 
• Ledový FR ?  RhinoChill  ? 

– H2S ? 

– Xenon ? 

– Statiny ? 

– Erytropoetin ? 

– ……. ? 

 

„OUTREACH“  PROGRAMY  ZA   HRANICE OBORU  JSOU  
PRO  BUDOUCNOST  NUTNÉ –  

                                       širší informace a příprava 



Environmentální rizika a krize: SZO - Evropa 

Vlny veder, plošné požáry: 

USA - Chicago,  Rusko - Moskva/metro, Praha 

Arktická zima:  

příroda i bezdomovci ve městech 



– spinální traumata – 33 % i mícha  

-  hypertrofické kardiomyopatie: náhlé zástavy -     

                                                  KT…. fibrilace komor 

Adrenalinové, extrémní sporty 



Riziko ohrožuje každého 



Imobilizace, DUPV, elektrovozík, inkontinence, QOL - pokles 



Spinální traumata u netrénovaných 



City-maratóny: 

Vyčerpání 

Dehydratace 

NZO – KMP, ICHS 

 

AED, pitný režim, 

dohled, 

pohotovost center 



stop out-door sportům 

i ve školách – ukončí se a odvolají přebory ….. 

                      AED a tekutiny v pohotovosti 

                      dohled na pitný režim  a  stín 

USA: Při teplotě 28 °C: 

„heat runner “ 

   tréning v USA 

   versus Keňa  



Náhlá smrt sportovců i dětí při vybíjené, lakrosu, při pádu ze 

skejtů … doporučovány protektory sterna - nepřijato 

                   sternální, parasternální údery 

         Prekordiální úder do 30 s, AED, CAB 

Kardiomyopatie , 15 ms – R na T fenomén 



Nové drogy :  

designerské – psychedelika, delirogeny 

                               „legal highs“ 

přírodní  - kát 

 

Tachykardie, hypertenze, 

   možnost agrese a sebedestrukce,  

   hypertermie, maligní dysrytmie 

 

Laboratorně neprokazatelné (?), „legální“ 

Velkoobchod s léky – Stopex – dráždivý  

   kašel Jim Warren   USA 



Nové momenty: 

Chlazení 

i při KPR 

„Dark side“ 

NDE + OBE 

 Pozor na PTSD ! 



Mechanisms causing spinal injury 

USA – vždy učí scény i nálezy názorně a tím i úspěšně 



Didaktika  e-learningu v USA – uložení emotivních scén do podkoří 

                     Větší pohotovost a kvalita reálného zásahu 



Drobné sportovní úrazy 
 fotbal - hlavičky 
Dopravní úrazy 
Pády z výše – skoky do vody 
Pády seniorů 
Pády +   antikoagulace 

  

  

Specifické výpadky, 
helmy US Army + NATO 

Léčebná hypotermie - kryohelmy 



Muž „P“ , 47 r. 
• Zdráv, IT odborník, svobodný 
• Pád z výše 6m 
• Komoce II °, luxace C6,C7,  inkompl.míšní léze (CT, MRI) 
• Paraplegie DK, paraparéza HK 
• Aspirace – dech. nedostatečnost 
• Vrtulník ad traumacentrum 
• Polohování, límec, O2, infuze 
• Týž den laminekt. C6,dekomprese C6, C7+déza 
• Aspirační bpn – respir. nedostatečnost 
• Tracheo + UPV…. SD + mluvicí kanyla 
• Pohotová stabilizace oběhu+ vertikalizace 
• Ad Spinální JIP, Program kmenových bb po 6 měs. prof. Syková 
• Dopor. ergoterapeut, psycholog, dobrovolník 

 
• Správný, rychlý postup, maximum možností, ale trauma 

míchy  bez návratu fce – kmenové bb ? Změna životního 
stylu, adaptace, profese zůstává, chráněné prostředí 





Příklady adrenalinových a extrémních sportů :  

                   outdoor ---- wilderness medicine 

…. až patologická vynalézavost + osobnostní rysy ….. 

Pády, polytraumata, podchlazení, vyčerpání, zaklínění 



Nejzávažnější polytraumata -   

„dopravní nehodovost vzdušná“ 

Výška / m, sklon a charakter plochy, molitanový 

efekt, větve stromů ……: 

popis mechanismu úrazu; rarita - anafylaxe - včela 



Polytraumata,  

obtížné + delší vyproštění, podchlazení, 

„smrtící triáda“: pH, DIC, T °C 



Specifické  noční  sporty :  IZS nutné 

Společné momenty :  

zdraví, mimořádné zážitky …. euforie, stres,  

              ….. snadné SIRS, MODS ….  

                         …… odmítavost, deprese ….. 

Rozvrat vnitřního prostředí, smrtící triáda, krvácení,  

soft tissue injury ……. 

Rizikové nasazení záchranců, IZS …… 

Noční potápění   ….  paint-ball …. 



Proces prevence a kontinuální péče vypracován v zahraničí 



Senzitivní lidé – meteotropní 

vlivy – změny,  zejm. akutní 

        změny teploty prostředí 

        vedro a rychlý pokles  T°C 

        vlhkost 

        proud vzduchu 

        záporné vs. kladné ionty –  

        statický fén ve městech 

        obsah CO -  tepelná plomba 

        toxiny –  koridory letadel 

        ozón 

        oxidy dusíku - NOx 

        prašné součásti 

        změny barometrického tlaku 

        bouřky- elektrotrauma - iPODy  

        náhlé ochlazení = nachlazení 

        prekondice ? 

 

Sluneční skvrny 

 a vítr 

= varovné 



… zdravotníci musí zvládnout i tyto situace + riziko    

 spolu s vyjednávači    

Harvey  Schlossberg   /  New York  od 1973 



  

Takovou kouzelnou hůlku  

bychom někdy  v UM a IM 

potřebovali –  

 

ale nikoli  

pro „Avada kedavra“ 

…. a děkuji za zájem i pozornost – vývoj půjde dál ….. 


